อิทธิพลของธนาคารโลกที่มีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของไทยนั้น เป็นอิทธิพลที่ก่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนทางด้านนโยบาย โดยสามารถเห็นถึงการปรับเปลี่ยนดังกล่าวได้ชัดใน 3 ช่วงคือ

ช่วงแรก คือระยะตั้งแต่ธนาคารโลกส่งคณะสำรวจมาสำรวจสภาพเศรษฐกิจของไทยในปีค.ศ. 1957 (พ.ศ. 2500) และได้จัดทำรายงานทางเศรษฐกิจ รวมทั้งคำชี้แนะด้านนโยบายเพื่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจจากแนวทาง “ชาตินิยม” ไปสู่แนวทาง “เสรีนิยม” ที่เน้นการเร่งสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ